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EN HILSEN FRA REDAKTØREN

Mens Danmark har et voksende areal med produk- 
tionsskov, har vi stort set ingen vild skovnatur i landet. 
I årets første nummer af Skov & Folk kan du læse om, 
hvorfor det forholder sig sådan, og hvordan vi kan få 
mere, så vi bremser tabet af biodiversitet. Du kan også 
læse om, hvordan Verdens Skoves vilde heste i det 
bynære naturområde ved Tirsbæk Bakker spiller ind 
i det. Og så kan du læse om, hvordan Verdens Skove 
støtter en alliance mellem to af Panamas oprindelige 
folk og lokale bønder for at forsvare regnskovene og 
deres livgivende vand. Endelig er det tid til at indkalde 
til forårets generalforsamling.

Tusind tak for din støtte og god læselyst!

Jonas Schmidt Hansen
Redaktør for Skov og Folk
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et er ingen hemmelighed, at naturen i Danmark 
ikke har det godt. I mange år er det kun gået ned 
ad bakke for biodiversiteten, og flere og flere ar-
ter er i fare for at forsvinde helt fra landet, da 

deres livsgrundlag er blevet fjernet af menneskelige aktivite-
ter. Den vilde skovnatur er som økosystem det mest diverse, 
vi har på landjorden, og det er også der, vi især bør sætte ind, 
hvis vi skal standse det fortsatte tab af biodiversitet.  

Det er dog ikke nok bare at plante en masse skov. For der er 
stor forskel på produktionsskov og urørt vild skovnatur. Og 
selvom vi har brug for produktionsskove, så vi kan få træ til 
byggematerialer (men ikke til at brænde som klimaskadelig 
biomasse), så har vi også brug for den vilde skovnatur, hvor 
naturen er til for naturens skyld. Lige nu er kun omkring 
0,7 procent af Danmarks landareal urørte skove, og ifølge 
Biodiversitetsrådets årsrapport fra 2023 er der endnu ingen 
strengt beskyttet natur i Danmark. 

Der er i de senere år taget flere vigtige skridt for at ændre 
på dette. Der er vedtaget 75.000 hektar urørt skov i stats- 
skovene, 17 naturnationalparker, og så er der i regerings-
grundlaget planer om at plante 250.000 hektar ny skov i 
Danmark, hvoraf vi selvfølgelig håber, at en del, hvis ikke 
det hele får lov til at blive til vild skovnatur. Ingen af disse 
tiltag er implementeret fuldt ud endnu.

Mens disse tiltag er gode og en del af løsningen, er der sta-
dig langt igen, før vi når 30 procent af landets areal som be-
skyttet natur, heraf 10 procent strengt beskyttet, som det 
er vedtaget i EU’s målsætning for medlemslandene. Derfor 
er det nødvendigt, at politikerne handler og i det mindste 
kommer i gang med at gennemføre de tiltag, som allerede 
er vedtaget og/eller planlagt. Yderligere forsinkelser vil kun 
føre til, at betingelserne for vores fælles natur forværres og 
flere arter risikerer at forsvinde fra landet. Det er os alle, 
der mister muligheden for at opleve vild og levende natur i 
Danmark inden for en overskuelig årrække. 

Gry Bossen
Teamleder for Politik og Engagement
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1. Kraruplund Skov er blevet frikøbt 
med midler fra skovcertifikater
Verdens Skove har i samarbejde med Den Danske 
Naturfond og sammen med alle de danskere, der 
har købt skovcertifikater, frikøbt endnu en skov, 
der nu lægges urørt. Det er den smukke løvskov, 
Kraruplund Skov, på 50 hektar, der ligger mellem 
Varde og Grindsted. Skoven byder på masser af 
gamle træer og rislende vandløb. Her findes arter 
som ravn, huldue og grønspætte, og ved bækken 
lever den smukke isfugl. Skoven fungerer desuden 
som en barriere ned mod bækken, der løber gen-
nem området, hvor den sørger for, at en mindre 
mængde kvælstof fra landbruget siver ud i bækken, 
som ellers giver grobund for iltsvind. Kraruplund 
Skov er derfor på trods af sin beskedne størrelse 
vigtig at bevare. Nu kan skoven få lov at vokse sig 
gammel og vild, helt uforstyrret.

2. Citizen science skal styrke  
naturbevarelse i nyt projekt
Verdens Skove deltager i et nyt EU-finansieret citi-
zen science-projekt, more4nature, sammen med 20 
partnere. Projektet skal bidrage til at skabe trans-
formative forandringer i forhold til nulforurening, 
biodiversitetsbeskyttelse og forebyggelse af skov-
rydning. Det skal ske ved at inddrage borgere og 
lokalsamfund i en samarbejdsbaseret sikring af, at 
miljølovgivningen overholdes. Verdens Skove delta-
ger med tre cases om forebyggelse af skovrydning. 
Her vil citizen science indgå i det igangværende 
arbejde med at overvåge og følge op på skovbrande 
og illegale skovaktiviteter. Den første case startes 
op i det oprindelige folks territorium i Monte Verde 
i Bolivia. 

IHE Delft Institute for Water Education er over-
ordnet leder for projektet. Københavns Universitet 
koordinerer alle cases om forebyggelse af skov-
rydning. Projektet løber indtil udgangen af 2027. 

3. Verdens Skove i samarbejde om at  
beskytte Mount Elgon Nationalpark
Verdens Skove er med i nyt samarbejde med Aar-
hus Universitet, Københavns Universitet, Makere-
re University, Seniorer Uden Grænser og den lokale 
NGO ”Youth Leading Environmental Change”, der 
skal dokumentere og forbedre effekten af skovland-
brugssystemer i bufferzonen omkring Mount Elgon 
Nationalpark i det østligste Uganda.

Skovlandbrug kan forbedre livsgrundlaget for 
kaffebønder i bufferzonen og samtidig være med til 
at imødegå de globale klima- og biodiversitetskri-
ser. Projektet ”Agroforestry for People, Ecosystems 
and Climate” har til formål at dokumentere effek-
terne af skovlandbrug på økosystemtjenester så-
som produktion af drikkevand, klimatilpasning, 
beskyttelse af jorden mod erosion og levesteder for 
biodiversiteten. 

4. Mere end 7.000 underskrifter  
indsamlet i kampen mod kaffe,  
der rydder regnskov
Vi har nu indsamlet mere end 7.000 underskrifter 
i forbindelse med vores kampagne “Stop kaffe, der 
rydder regnskov”. Formålet med kampagnen er at 
øge bevidstheden om, at en stor del af kaffeproduk-
tionen rydder skov og motivere til handling i kam-
pen for en mere ansvarlig kaffeproduktion. Verdens 
Skove arbejder sammen med småbønder i Etiopien, 
hvor vi støtter dem i økologisk skovlandbrug med 
skyggekaffe, der både er til gavn for skoven og ska-
ber en indtjening for de lokale. Du kan også købe 
den vilde arabica kaffe i vores webshop direkte fra 
de etiopiske småbønder, som vi arbejder sammen 
med. Du kan stadig nå at skrive under og være med 
til at sætte fokus på bæredygtig kaffeproduktion på 
kafferydderregnskov.dk, eller du kan støtte vores 
indsamling til de metalnet, som kaffebønderne har 
brug for til at kunne tørre deres kaffe i solen.
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ngang var hovedparten af 
Danmark dækket af urskov. 
Overdreven udnyttelse af sko-
vens ressourcer gjorde dog, at 

der i starten af 1800-tallet kun var et skov-
dække på tre procent. I dag er omkring 15 
procent af Danmark dækket af skov, hvil-
ket ikke er meget sammenlignet med forti-

dens naturlige landskab. Og så er den skov, 
vi har i dag, ikke urskov, men stort set kun 
produktionsskov, som ofte kan minde 
mere om monotone marker af træer end 
egentlig skov. Faktisk er det mindre end 
én procent af det danske landareal, der er 
vild skovnatur. Det betyder noget, for skov 
er ikke bare skov. Der kan være meget stor 

forskel på de danske skove, for eksempel 
på deres mangfoldighed af dyre- og plan-
tearter, evne til at lagre kulstof, potentia-
le for tømmerproduktion og meget andet. 
Derfor er det ikke uvæsenligt, hvilke slags 
skove, der prioriteres i landskabet. 

Produktionsskov er den skovtype, der 
dominerer i Danmark. Skovens primære 

Det danske landskab, der engang var dækket af urskov, er dækket 
af mindre end én procent vild skovnatur. Produktionsskove, som 

dækker omkring 15 procent af landet, er vigtige for træproduk- 
tionen, men de når ikke den vilde skovnatur til sokkeholderne, 
når det kommer til biodiversitet. Skal vi bremse tabet af arter, 

skal vi derfor have de vilde skove tilbage. 

Af Ida Lund Petersen

Lad den vilde skovnatur 
vende tilbage

E

T E M A
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formål er at forsyne tømmer til kommer-
cielle formål. Du kan ofte kende produk- 
tionsskovene på den meget ensartede 
struktur, hvor træerne ofte står i lige 
rækker, rummer én eller få arter af træ-
er, som er af samme alder, og der er meget 
lidt dødt ved i underskoven. Mange træer 
i skovene er indførte og invasive arter, der 
stort set ikke har nogen hjemmehørende 
biodiversitet tilknyttet, og ofte skal sko-
vene, mens træerne vokser, drænes for at 
træerne kan trives.  

Den vilde skovnatur, er derimod et le-
vested og åndehul for en rig diversitet af 
dyr, planter og svampe. Her blander bøg, 
eg, pil, poppel og elm sig med blomstrende 
buske, væltede og rådnende stammer og 
åbne lysninger. Det er her biodiversiteten 
får lov at blomstre, og her økosystemets 
naturlige funktioner giver bedre betin-
gelser for kulstoflager, rent grundvand, 
større robusthed ved storme og forebyg-
ger oversvømmelser.

“Vi har i Danmark brug for begge slags 
skov. Der skal være produktionsskove, 
der kan imødekomme vores behov for 
tømmerprodukter, men der skal også 
være plads til beskyttet natur, hvor det er 
biodiversiteten, der er i højsædet,” udtaler 
Pil Christensen, politisk medarbejder hos 
Verdens Skove.

Arter knyttet til de vilde skove forsvinder

Hvis ikke vi mennesker optog næsten 
hver en kvadratmeter af det danske land- 
areal, ville det meste være dækket af vild 
skovnatur. Derfor er hovedparten af vores 
landlevende arter knyttet til skovnaturen. 
Skovnaturens indskrænkning har gjort, 
at mange af de arter, der har brug for den 
vilde skovnatur, er truede. Det er især de 
arter, der er knyttet til den lysåbne skov, 
der engang var det almindelige skovland-
skab i Danmark. Der er også drastisk til-

bagegang i de arter, der er afhængige af 
gamle træer og dødt ved, som sjældent 
får lov at eksistere i produktionsskovene. 
Hasselmusen, den lille flagspætte og ere-
mitbillen er bare et udpluk af de skovarter, 
der er truede, fordi skovnaturen mangler 
plads til at være vild.

“Der er brug for at genetablere urørt 
og vild skovnatur, så vi igen kan få skove, 
som er rige på liv. Vi vil gerne give plads 
til skove, som er overladt til sig selv, og 
hvor du kan finde store planteædere som 
krondyr, elge, vildsvin, bison, vildheste og 
vildt kvæg,” fortæller Pil Christensen og 
fortsætter: “Hvis ikke vi lykkes med at få 
den vilde skovnatur tilbage i landskabet, 
så er der mange af vores truede arter, der 
går en dyster fremtid i møde.”

Den vilde skovnatur som løsning  
på flere kriser

Der er behov for meget mere skov i Dan-
mark, men skovene skal løse andre kri- 
tiske udfordringer end blot produktion.
Kloden gennemgår lige nu en biodiver- 
sitetskrise, hvor arter uddør med en has- 
tighed, der overgår den naturlige rate 
100 gange eller mere. Både EU og FN’s  
Biodiversitetskonvention har vedtaget 
mål om, at 30 procent af landjorden og 
havet, i EU og globalt, skal være beskyttet 
natur for at bremse tabet af arter. “Disse 
mål har Danmark naturligvis også et an-
svar for at imødekomme. Derfor mener 
vi, at også Danmark skal have 30 procent 
reelt beskyttet natur med repræsentation 
af alle naturtyper. Herunder mener vi, at 
mindst 15 procent af Danmarks landareal 
skal være beskyttet, vild skovnatur, ” poin-
terer Pil Christensen.� >

Større tætheder af vilde dyr, som disse kron-
hjorte i lysåben egeskov, er med til at afgræs-
se og nedbide tæt vegetation, hvilket fremmer 
biodiversiteten. Foto af Jonas Schmidt Hansen.

I den vilde natur får træer lov 
at blive stående længe efter, 
at de er døde, hvilket som her, 
gavner en række af arter, ikke 
mindst svampe, insekter og 
fugle. Foto af Jonas Schmidt 
Hansen.

Lige nu optager beskyttet skovnatur ca. 0,7 procent af landarealet i Danmark,  
mens produktionsskov optager 14,2 procent.
•	 Danmarks skovareal skal fordobles og dermed udvides til 30 procent af landet  

frem mod 2040.
•	 Mindst 5 procent af Danmarks landareal bør være strengt beskyttet skovnatur.
•	 Mindst 10 procent af Danmarks landareal bør være anden beskyttet skovnatur.
•	 De resterende 15 procent kan være produktionsskov, men fortrinsvis med hjemme- 

hørende træarter og gerne bestående af modstandsdygtig blandingsskov.
•	 Skovloven bør ophæves for strengt beskyttet og beskyttet skovnatur og erstattes af  

en biodiversitetslov, der omfatter beskyttelse af biodiversitet og naturgenopretning.

Verdens Skoves anbefalinger til en skovplan
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Vild skovnatur er også en vigtig brik i 
kampen mod klimaforandringerne. Stu-
dier viser, at urørte skove udgør større 
og mere vedvarende lagre af kulstof sam-
menlignet med produktionsskove. Klima-
effekterne af urørte skove opnås hurtigst, 
hvis vi omlægger produktionsskov til 
urørt skov, da kulstofoptaget her vil være 
højt imens lageret i de store træer opbyg-
ges i løbet af mere end 50 år ud i fremtiden. 

Desuden kan urørte skove kombineres 
med vådlægning af lavbundsjorde, hvilket 
giver en endnu større klimaeffekt.

Biodiversiteten kræver en ny lov

Verdens Skove mener, at Danmarks skova-
real skal fordobles, så det udgør 30 pro-
cent af landarealet, og at strengt beskyttet 
skovnatur samt anden beskyttet skovna-
tur tilsammen bør udgøre halvdelen af vo-
res skovareal og dermed altså 15 procent 
af Danmarks landareal. For at sikre disse 
ambitioner, er der behov for en skovplan 
og lovgivning, der indbefatter hensyn til 
både biodiversitet, klima, grundvandssik-
ring, naturoplevelser og friluftsliv.

Lige nu er det skovloven, der regulerer 
forvaltningen af de danske skove. Skovlo-
ven har dog rødder tilbage til starten af 
1800-tallet, da Danmark kun havde tre 
procent skov tilbage, hvor Christian den 
7. indførte fredskovsforordningen sam-
men med skovloven for at sikre, at skove-
ne fortsat kunne imødekomme Danmarks 
behov for tømmerprodukter. Skovlovens 

primære formål er derfor at sikre produk-
tionsskove til tømmer og energitræ og be-
skytte dem mod omlægning til eksempel-
vis landbrug eller bebyggelse. Loven har 
altså produktion som det primære fokus, 
hvilket er problematisk, når områder som 
biodiversitet og friluftsliv også bliver re-
guleret gennem skovloven.  

“Vi mener, at skovloven bør ophæves for 
strengt beskyttet og beskyttet skovnatur, 
fordi den står i vejen for naturbeskyttel-
se,” fastslår Pil Christensen. “I stedet skal 
vi have en biodiversitetslov med samme 
stærke krav om arealreservation til vild 
skovnatur som  skovloven har til produk-
tionsskov, sammen med permanent juri-
disk sikring.”

Hun forklarer: “Ved at skrive beskyttet 
og strengt beskyttet natur ud af skovloven 
og ind i en ny biodiversitetslov, kan vi sør-
ge for, at biodiversiteten bliver prioriteret, 
så vi kan beskytte vores truede arter, der 
har brug for de urørte skove, og så dan-
skerne får bedre betingelser for at opleve 
den vilde natur herhjemme”.

Ulve er genindvandret til Danmark efter at 
den blev udryddet for næsten to hundrede 
år siden, og dens genkomst gavner den 
vilde natur. Foto af Rune Engelbreth Larsen.

Strengt beskyttet skovnatur

Omfatter skovnatur i form af naturna-
tionalparker og større, urørte skove 
uden træproduktion. Disse områder er 
præget af naturlige økologiske proces-
ser og høj biodiversitet. Anden beskyt-
tet skovnatur inkluderer skove med 
fokus på natur og biodiversitet, som er 
for små til strengt beskyttet skovna-
tur, eller hvor der tillades begrænset 
ressourceudnyttelse som plukhugst af 
tømmer eller bæredygtig jagt.

Støt mere urørt skov 
i Danmark

Du kan være med til at frikøbe danske skove,  
så de kan blive til vild skovnatur.

Med et skovcertifikat støtter du opkøb af danske 
skove, der bliver udlagt som urørt skov.  

Danskernes køb af skovcertifikater hos Verdens 
Skove har allerede bidraget til, at vi i samarbejde 

med Den Danske Naturfond har frikøbt fem  
skove rundt omkring i landet.  

Læs mere og køb på  
www.shop.verdensskove.org/skovcertifikater
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Krogede og skæve træer som disse i den nyligt frikøbte Kraruplund Skov, 
får normalt ikke lov at blive stående i en intenst drevet produktionsskov. 
Foto af Jesper Edvardsen / Den Danske Naturfond.

Naturen mangler større 
dyr som disse bisonokser, 
der lever i Lille Vildmose, 
hvor der også er udsat 
andre større dyr som 
vildsvin, elge og vilde 
okser. Foto af Jan Skriver/
Aage V. Jensens Fonde.



STORE, VILDE

NABOER
I TIRSBÆK BAKKER

Af Jeppe Gramstrup Mikkelsen

Befinder man sig på en af de mange 
vandrestier i Tirsbæk Bakker, skal 
man forberede sig på at støde ind 
i ivrigt vandrende mennesker og 
vilde, reserverede heste, alt imens 
man bliver omfavnet af mangfoldig 
skovnatur, der indeholder alt fra tæt 
skov, åbne lysninger, væltede træer 
til rislende vandløb. Tirsbæk Bakker 
fremstår med andre ord som et af de 
få steder i Danmark, hvor mennesker, 
natur og vilde dyr trives sammen.

De vilde heste gavner den vilde natur i området eksempel-
vis ved at græsse, gnave af buske og træernes bark, træde 
huller i jorden, ved deres afføring og ved at rumstere rundt 
i krat og skov. Foto af Jonas Schmidt Hansen. 
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T æller man det hele med, både 
mursten, asfalt og biotoper, 
er Tirsbæk Bakker et område 
på i alt 380 hektar i udkanten 

af Bredballe ved Vejle. Området rummer 
boliger, børnehave og vild skovnatur, for-
bundet af et spindelvæv af stier. Verdens 
Skove har haft vilde heste til at gå i et na-
turområde på godt og vel 25 hektar siden 
2019. En del af området er ligeledes ved at 
få status som urørt skov, og drømmen er 
at få udvidet naturarealet. 

I skrivende stund går der syv heste. De 
store græsædere har til formål at forbedre 
biodiversiteten i området og symboliserer 
en tilbagevenden til naturlige balancer. 
Deres græsningsadfærd, efterladenska-
ber og trædehuller skaber varierede le-
vesteder for andre dyr og insekter. Den-
ne forstyrrelse spiller med andre ord en 
positiv rolle i at opretholde økosystemets 
sundhed. 

Tirsbæk Bakker tjener som et levende 
eksempel på, hvordan naturen formår 
at sprudle, når bare den menneskelige 
indblanding holdes på sit laveste. Når et 
træ dør i en produktionsskov, anses det 
for værdiløst og bliver typisk fjernet. Når 
et træ dør i vild skovnatur, bliver det lig-
gende og skaber en mangfoldighed af liv. 
Flagspætten er først på pletten med sine 
karakteristiske huller, som stæren og 

spætmejsen kan indtage, og sjældne arter 
som frynseflagermusen kan finde sit hjem 
i døde og døende træer. LIgeledes er disse 
træer hjem for et væld af svampe og insek-
ter at flytte ind i. Verdens Skove dokumen-
terer en del af livet i området med vildt-
kameraer, som jævnligt fanger billeder af 
et dyreliv i hopla. Grævlinger, skovmår, 
ræve, rådyr og et utal af fuglearter bevæ-
ger sig frit rundt i området. Stedet er i dag 

takket være hestene blevet mere lysåbent, 
så dyr og ikke mindst sjældne planter og 
svampe kan udfolde sig i nogle af de områ-
der, der før var sammenfiltret krat. 

Rewilding møder bekymring  
og begejstring

I løbet af de seneste år er der efter forsker-
nes anbefalinger oprettet flere rewilding-
projekter i Danmark som med elge i Lille 

Bo Levesen, biolog i Vejle Kom-
mune, foran et væltet træ i Tirs-
bæk Bakker, hvor han fortæller 
om, hvordan bierne nu kan flytte 
ind i jorden omkring rødderne. 
Foto: Jeppe Gramstrup Mikkelsen

Bliv frivillig i Tirsbæk Bakker
 
Som frivillig i Tirsbæk-gruppen hos Verdens Skove deltager du i 
arbejdet med at bevare og beskytte vild natur sammen med os. Du 
kan være med enten fysisk eller virtuelt og sætte dit præg på Tirs-
bæk Bakker. Du kan blandt andet være med til at arrangere guidede 
ture i området, Bioblitz og åbent hegn-dage. Bor du i nærheden kan 
du også blive en del af gruppen af tilsynsfrivillige og hjælp med at 
overvåge hestenes velbefindende i området.

Vil du vide mere eller blive generelt frivillig, så kontakt Linette 
Jessen, frivilligaarhus@verdensskove.org eller Karen Brodersen på 
kab@verdensskove.org. 

Hvis du vil være tilsynsfrivillig, så kontakt Jens Kanstrup på 
jhk@verdensskove.org eller Carsten Mikkelsen på 
piilmikkelsen@stofanet.dk.

� SKOV & FOLK  1  •  2024    11
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Vildmose og bisoner på Bornholm, hvilket 
møder begejstring hos biologer og natur- 
elskere. På trods af naturens gevinster 
ved rewilding, møder konceptet dog sta-
dig skepsis blandt nogle, ikke mindst når 
snakken falder på dyrevelfærd. Det skyl-
des typisk, at nogle tror, at de vilde dyr ikke 
kan klare sig selv, hvis det naturområde, 
de går i, er indhegnet, uanset at arealet er 
tilpasset antallet af dyr, så der er mad nok.

Ifølge Bo Levesen, der er biolog i Vejle 
Kommune og en af hovedaktørerne bag 
projektet i Tirsbæk Bakker, er det afgø-
rende for et projekt som Tirsbæk Bakker, 
at der er en god stemning omkring det i 
lokalmiljøet.

”Hvis du skal lave natur, så skal du have 
dine medmennesker med. Det nytter ikke 
noget at stå alene ude i skoven, hvis de 99 
andre står ovre på den anden side og tæn-
ker: ’Hvad laver ham derude?’”

Bo Levesen fortæller videre, at han ken-
der til flere, der er flyttet til Tirsbæk Bak-
ker alene på grund af naturen, og at han 
møder stor interesse for de vilde heste.

De syv heste er af racen konik, der er 
vildheste af natur, hvilket blandt andet 
kan ses på deres tykke underuld, der hol-
der dem varme om vinteren. I tilfælde af 

ekstra hårde isvintre yder Verdens Skove 
tilskudsfodring af hestene, men ellers er 
formålet helårsgræsning på grund af alle 
de positive effekter, det medfører, når 
hestene spiser de invasive arter og giver 
plads til et mere varieret planteliv.

�
Naturdannelse af lokalsamfundet

Bo Levesen fortæller med stor entusiasme 
om forskellige naturprojekter, som han og 
Vejle Kommune er involveret i, men der er 
én ting, der gør, at han har et særligt godt 
øje til de 25 hektar i Tirsbæk Bakker, for-
tæller han:

”Fordi det ligger så bynært, som det gør. 
Hestene kan gå helt op til husene, hvilket 
tvinger folk til at forholde sig til dem. Det 
er med til at øge naturforståelsen i lokal-
området. Et af de helt store problemer i 
dag er, at natur og mennesker skilles ad. 
Her er Tirsbæk Bakker et super håndgri-
beligt eksempel på, hvordan man kan gøre 
det,” siger han. 

Bor man ved Tirsbæk Bakker, er natu-
ren ikke blot en fjern kulisse, men en inte-
greret del af hverdagen, og nogle kan sågar 
se de vilde heste inde fra deres dagligstuer. 
Selv daginstitutionen Tirsbækgård, der 
åbnede i 2021, er designet med tanke på 

det omkringliggende naturområde. Logo-
et er en vildhest, og børnene kan af og til se 
de vilde heste gå lige forbi i naturområdet 
udenfor legepladsen.

Dét faktum, at børnene vokser op et sted 
med autentisk natur helt tæt på, er ifølge 
Bo Levesen en enestående mulighed for at 
forme en ny generation af naturbevidste 
borgere:

”Vi er jo så konservative som menne-
sker, at det vi så, da vi var små… det er 
sådan, verden er. Så hvis du vokser op ved 
Tirsbæk Bakker, er urørt skov dit referen-
cepunkt. Og hvis du så støder på natur, 
der er mere ensartet, vil du straks sige: 
’Ej, hvor kedeligt! Det skal vi da have lavet 
om!’ Det kan med andre ord være med til 
at modarbejde det, vi kalder shifting ba-
seline.”

Shifting baseline er et begreb, der be-
skriver en tendens til gradvise ændringer 
i opfattelsen af, hvad der opfattes som ’na-
turligt’. Det indebærer, at hver ny genera- 
tion ser det omgivende miljø som normalt, 
selvom det faktisk har ændret sig over tid.

”Hvis du vokser op uden at se en rødlig 
perlemorsommerfugl, så savner du den 
heller ikke, eller bemærker at der er noget 
galt,” fortæller Bo Levesen.

De vilde konikheste, som her går tæt på nogle af områdets huse, 
går ude året rundt, og de er fuldt ud i stand til at klare sig selv. 
Foto: Karen Buhl



Ifølge Bo Levesen fungerer Tirsbæk 
Bakker derfor som et læringsrum, hvor 
lokalsamfundet kan forstå og værdsæt-
te den rigtige natur, samtidig med at 
det skaber en sammenhæng mellem de 
historisk naturlige naboer: Mennesker, 
dyr og natur.

Carstens vilde naboer er i gode hænder

Carsten Mikkelsen er én blandt en hånd-
fuld kyndige tilsynsfrivillige, der tjekker 
op på, at de syv vilde heste i Tirsbæk 
Bakker trives. Han valgte for få år siden 
at rykke teltpælene op for at flytte tættere 
på naturen, og nu bor han i stedet klos 
op ad hegnspælene med vildhestene som 
sine nærmeste naboer.

”Der, hvor jeg boede før, blev jeg nødt 
til at gøre en tur ud af det, hvis jeg ville i 
skoven. Her har jeg naturen direkte i bag-
haven, og for mig er hestene en spænden-
de tilføjelse, ” fortæller han.

I Danmark er det lovpligtigt, at der er 
tilsyn med indhegnede vilde dyr, ligesom 
der også er krav om, at de skal tilses af en 
dyrlæge. Carsten Mikkelsen fortæller, at 

han og de andre tilsynsfrivillige deler en 
Messenger-gruppe, hvor de løbende op-
daterer hinanden, når de har været rundt 
og se til hestene, og ifølge ham er flokken 
i gode hænder:

”Flere af de andre tilsynsfrivillige har 
erfaring med heste, hvilket giver dem en 
dybere indsigt i dyrenes adfærd, end jeg 
selv har. Jeg har dog altid arbejdet med 
dyr, og jeg kan hjælpe med at tælle heste-
ne og holde øje med, om de for eksempel 
kommer op at slås eller bliver for mag-
re. Og skulle jeg spotte noget, som jeg er 
i tvivl om er normal adfærd, så kan jeg 
kontakte Verdens Skoves folk, som ofte 
er at finde herude.”

Carsten Mikkelsen fortæller videre, 
at han kun oplever en god stemning om-
kring rewildingprojektet:

”Jeg møder mange mennesker, der går 
ture i området, når jeg er ude og tjekke op 
på hestene, og jeg har udelukkende mødt 
positive folk. Jeg har det rigtig fint med at 
kunne være med til at bekræfte over for 
folk, at hestene har det godt.”

Vores vildtkamera i Tirsbæk 
Bakker fanger mange sjove 
situationer som denne ræv, 
der har fanget en fasan.

Hvad er rewilding?

REWILDING er en tilgang til naturgenop-
retning, der fokuserer på at genoprette 
naturlige økosystemer ved at genindføre 
nøglearter, genoprette naturlige processer 
og reducere menneskelig indgriben.

BIODIVERSITET: Ved at genindføre 
nøglearter som rovdyr, urter og store 
planteædere kan rewilding genoprette 
balancen i økosystemer, hvilket fremmer 
biodiversitet og økosystemets sundhed.

KLIMA: Naturlige økosystemer, der er 
genoprettet gennem rewilding, hjælper 
med at binde store mængder kulstof, 
hvilket kan bidrage til at reducere klima-
forandringerne.

VAND: Genoprettelse af naturlige våd-
områder og vandløb gennem rewilding 
kan forbedre vandkvaliteten ved at filtrere 
forurenende stoffer og skabe levesteder 
for vandlevende arter.

”Når jeg bor lige ved siden af store 
dyr, så føler jeg et ansvar for, at de 

har det godt. Og jeg skal alligevel 
afsted med hunden,” siger Carsten 

Mikkelsen, der har meldt sig  
som frivillig til at føre tilsyn.  

Foto: Jeppe Gramstrup  
Mikkelsen
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Oprindelige folk har et særligt forhold til den jord, de bor på. De besidder afgørende viden om, 
hvordan man forvalter naturressourcer bæredygtigt. De forsvarer naturområdet over for  

indtrængende interesser og fungerer som vogtere af jorden for den næste generation.  
Det ses blandt andet i Panama, hvor Verdens Skove støtter og samarbejder med Emberá- 

Wounaan- og Guna-folket i deres kamp for at forsvare deres territorier og rettigheder.

Af Karen Sophie Krag

V
erden over kæmper oprinde-
lige folk stadig for deres ret til 
jord. Der er sket fremskridt, 
men de står fortsat overfor 
truslen om at blive fordrevet fra 

deres traditionelle territorier og miste de-
res livsgrundlag. Det gælder ikke mindst 
for de oprindelige folk i Panama.

I 2020 anmodede Emberá-Wounaan- 
folket om kollektivt ejerskab til deres fæl-
les territorium Ẽjuä So. Om den kollektive 
anmodning fortæller Antonito Zarco, tra-
ditionel leder af Emberá-Wounaan-folket:

“Et kollektivt territorium har flere for-
dele end individuelle jordlodder. Ingen 
har bemyndigelse til at sælge territoriet, 
og det sikrer, at vores oprindelige sam-
fund har lige adgang til naturens ressour-
cer, som vi er vant til.”

Territoriet har høj biodiversitet og lig-
ger i Panamakanalens hydrografiske bas-
sin, som omfatter forskellige floder, søer 
og reservoirer, der er afgørende for at op-
retholde vandstanden i kanalen. Desuden 
fungerer det som den eneste kilde til drik-
kevand for hovedstaden og de omkringlig-
gende områder.

“At gøre krav på naturområdet er for os 
et spørgsmål om overlevelse. Skovens og 
vandets sikkerhed ligger i vores hænder. 
Vi gør det for Moder Jord, de fremtidige 
generationer og for Panama,” siger Anto-
nito. Det er udfordrende at få anerkendt 
et territorium kollektivt. Og selv i de til-

fælde, hvor oprindelige folk opnår dette 
rent juridisk, er det sjældent, at deres 
territorium bliver respekteret i praksis. 
Retten til et territorium for oprindelige 
folk omfatter brugsretten til jorden, hvor-
imod undergrunden per definition stadig 
tilhører staten. 

Overgreb og udpining

Emberá-Wounaan-folket venter fortsat på 
juridisk anerkendelse af deres territori-
um. Alt imens fortsætter skovrydningen i 
et højt tempo, hvor kommercielle interes-
ser såsom landbrugs-, tømmer-, olie- og 
mineindustrien udgør en trussel sammen 
med infrastrukturprojekter, illegal jagt, 
paramilitære grupper og narkosmuglere.

Dertil kommer politisk nedprioritering 
af skovbevarelse og de nationale bestræ-
belser på økonomisk genopretning. Det 
ses eksempelvis med den forfatnings-
stridige Lov 196, som Panama indførte i 
kølvandet på corona-pandemien. Loven 
giver staten og andre aktører retten til at 
anvende “ikke-udnyttede jordområder” til 
at udvide økonomiske initiativer. Der står 
intet i denne lov om at udelukke oprinde-
lige territorier eller skrøbelige økosyste-
mer. Og trods den potentielle indvirkning 
på oprindelige folks territorier, er de ikke 
blevet behørigt konsulteret om loven, som 
landet ellers har forpligtet sig til i hen-
hold til FN’s erklæring om Oprindelige 
Folks Rettigheder. Lov 196 repræsenterer 

en reel trussel mod de oprindelige folks 
jordrettigheder, de tropiske skove og bio-
diversiteten.

Retten til territorium er det vigtigste krav

Retten til territorium er ikke blot et juri-
disk spørgsmål for oprindelige folk. For 
dem er naturen ikke bare en økonomisk 
ressource, men selve fundamentet for de-
res eksistens:

“Uden naturen kan vi ikke udøve vores ret 
til selvbestemmelse. Skoven og vandet er vo-
res livsgrundlag. Hvis vi tvinges til at forlade 
vores hjem, vil vi være afskåret fra naturens 
ressourcer, men også fra vores traditioner 
og kultur,” forklarer Antonito, traditionel 
leder af Emberá-Wounaan-folket.

Enhver indskrænkning eller overgreb 
på oprindelige folks territorier har nega-
tive konsekvenser, der strækker sig over 
økonomiske, sociale og kulturelle aspek-
ter. Derfor kæmper de oprindelige folk i 
Panama aktivt for at stoppe skovrydning 
og beskytte deres unikke kulturarv. De har 
blandt andet stået imod kobberminedrift 
og infrastrukturprojekter:

Minedriftsaftale og indirekte skovrydning

I oktober 2023 gik det oprindelige Em-
berá-Wounaan-folk ligesom tusindvis af 
andre på gaden for at protestere mod en 
minedriftsaftale, som regeringen havde 
lavet med mineselskabet Cobre Panamá - 
også kendt som Lov 406. De bar på skilte 

PANAMAS OPRINDELIGE FOLK 
VOGTER SKOVEN OG VANDET
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som ‘Lad os forsvare vores Moder Jord’ og 
‘Minedrift ødelægger Panama og udrydder 
liv’. I de massive protester deltog flere op-
rindelige folk, miljøforkæmpere og fagfor-
eninger på grund af deres bekymring for, 
at kobberminen bringer skovene, grund-
vandet og Panamas vigtige kanal i fare. 
Panamas højesteret erklærede ved ud-
gangen af november 2023 den omstridte 
kontrakt om mindst 20 års minedrift for 
forfatningsstridig. 

Darién-kløften er et grønt bælte på 

grænsen mellem Panama og Colombia, 
som beboes af Emberá-Wounaan- og Gu-
na-folket. Området er samtidig den ene-
ste hindring for den 30.000 km lange 
Panamerikanske Motorvej, som strækker 
sig fra Alaska til Argentinas sydspids.

Adskillige forslag og forsøg er igennem 
tiden blevet iværksat for at videreføre mo-
torvejen gennem Darién-kløften. Imidler-
tid vil sådanne veje åbne op for områder, 
der ellers ville være utilgængelige og give 
forskellige aktører adgang til skoven.

Forslagene er blevet mødt med betyde-
lig modstand fra de oprindelige beboere, 
der frygter at udvidelsen vil forstyrre na-
turen, påvirke deres traditionelle levevis 
og gøre dem sårbare overfor udnyttelse. 
Miljøgrupper støtter disse bekymringer 
og advarer om, at det ville være en miljø-
mæssig katastrofe grundet områdets høje 
biodiversitet. 

Indtil nu er forsøgene på at videreføre 
motorvejen ikke lykkedes.

Forsamlingshuse bygget 
i træ og tækket med pal-
meblade hos det oprinde-
lige Emberá-folk i Parará 
Purú, Panama. Foto af 
Karen Sophie Krag. 

D
e oprindelige Emberá-Wouna-
an- og Guna-folk har forenet 
deres kræfter med småbønder 
i den nyligt etablerede Diam-
mayala Alliance. Det multiter-

ritoriale og interkulturelle samarbejde 
skal styrke forsvaret af Panamas skove 
og vandforsyning.
 

“Vi har valgt navnet Diammayala, som be-
tyder ‘stedet hvor vandet fødes’, fordi vores 
mission om skovbevarelse er tæt forbun-
det med Panamas livsvigtige vand,” forkla-
rer Antonito, Emberá-Wounaan-leder.

Alliancens uvurderlige naturområ-
der ligger forbundne og består af Em-
berá-Wounaan-folkets territorier Ẽjuä 
So, Ella Drua og Ella Puru, og Guna-folkets 

Gunayala-territorium samt småbønder-
nes Mamoní-reservatet. Herfra udsprin-
ger syv floder, som er afgørende for driften 
af Panamakanalen og kilde til drikkevand 
for halvdelen af landets befolkning. Anto-
nito understreger, at det, alliancen kæm-
per for, ikke kun gavner de oprindelige 
folk og småbønderne, der er med i den:

“Hovedformålet med alliancen er, at 

ALLIANCE MELLEM TERRITORIER STYRKER 
FORSVARET AF SKOV OG VAND
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O
prindelige folk repræsente-
rer seks procent af verdens 
befolkning og beskytter im-
ponerende 80 procent af den 
globale biodiversitet. Deres 

landområder overlapper ofte med be-
skyttede naturområder og udgør Jor-
dens sidste intakte natur. 

I det oprindelige samfund Parará Purú 
lever Emberá-folket i, af og med natu-
ren. Den konkrete natur er uadskilleligt 
forbundet med deres identitet, kultur og 
åndelige velbefindende. De besidder vig-

tig nedarvet viden og ekspertise om den 
naturlige verden, som er indlejret i deres 
traditionelle levevis:

“Vi har altid levet i symbiose med natu-
ren og respekteret dens ressourcer. Vi har 
lært kun at tage det, vi akkurat har brug 
for. Min far har lært mig alt om medicin-
ske planter til at helbrede eller forebygge 
sygdomme på. Vi behøver ikke mere end, 
hvad Moder Jord giver os,” fortæller Jorge, 
45 år, Emberá og ekspert i plantemedicin. 

I 1985 etablerede Panamas regering 
Chagres National Park, som omgiver Em-
berá-Wounaan-folkets traditionelle terri-

torium. Pludselig lå de oprindelige folks 
territorium i hjertet af et beskyttet områ-
de, hvilket betød, at de ikke længere måtte 
dyrke jorden eller jage, som de ellers hav-
de været vant til. Emberá-Wounaan-folket 
måtte derfor finde et nyt levebrød. 

I dag er økoturisme en vigtig indtægts-
kilde. Samtidig støtter turismen de op-
rindelige folks kamp for at bevare deres 
kultur og redde deres territorium. Om ar-
bejdet med økoturisme fortæller 42-årige 
Ruben: “Jeg sætter en ære i at vise vores 
hjem og traditioner frem for mennesker 
fra hele verden, som kommer her fordi de 

sikre bevarelse af de vandområder, der ud-
springer af Diammayala-bjergkæden, og 
garantere Moder Jords velvære, herunder 
dens fauna og flora, vores lokalsamfund og 
hele Panamas befolkning.”

Antonito fortsætter: ”I Diammayala 
Alliancen forener vi interkulturelle kræf-
ter for at bevare skoven og vandløbene  
fra Diammayala-bjergkæden. Dammaya- 
la-floden løber direkte ind i Panamakana-
len og ud i havet på begge sider af Panama. 
Vandet er essentielt, og det gør alliancen 

til en vigtig politisk aktør for vand og skov-
beskyttelse.”

Alliancen er også et vigtigt initiativ i 
forhold til fortalervirksomhed og viden-
deling, da oprindelige folk historisk set er 
blevet mere ekskluderet, marginaliseret 
og holdt ude af beslutningsprocesser end 
andre befolkningsgrupper.

Antonito understreger på vegne af alli-
ancen, at oprindelige folks forvaltning af 
territorierne er den bedste tilgang til be-
varelse af skovene og vandet, og at de gerne 

påtager sig ansvaret for dette. Det eneste, 
de ønsker til gengæld for deres bidrag, er 
at få lov til at blive boende i deres traditi-
onelle naturområder. 

Undersøgelser viser da også, at naturen 
generelt har det bedre i områder, som er 
forvaltet af oprindelige folk. Her har bull- 
dozerne simpelthen sværere ved at grave 
sig igennem end i andre naturområder.

”Hver dråbe vand, vi beskytter i Diam-
mayala, er en dråbe liv for vores lokal-
samfund og for hele den panamanske 
befolkning. Vi er vævet ind i naturens 
netværk, og hver handling tæller. Når vi 
forsvarer vandet, beskytter vi ikke kun en 
vital ressource, vi sikrer også Moder Jord 
og alle skabninger. Vi er skovens og van-
dets vogtere. Vi er vogtere af livet,” slutter 
Antonito.

 
Etableringen af Diammayala Alliancen 
sker med støtte fra Verdens Skove og vores 
lokale partnerorganisation, Geoversity.

Antonito, 54 år, er Emberá-Wounaan- 
leder og medlem af Diammayala  
Alliancen. Foto af Karen Sophie Krag. 

En ældre fra gunafolket (til højre), lærer unge 
at bygge hytter, som denne, der skal blive en 
del af et center for undervisning i naturmedi-
cin og kultur. Foto af Jonas Schmidt Hansen.

EN VIGTIG AKTØR I NATURBEVARELSE
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Ẽjuä So (hjerte-territoriet) er Emberá-Wounaan-

folket fælles territorium og udgør 88.225 hektar. 

Kort: Geoversity, Verdens Skove partnerorganisation.
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værdsætter naturen. Turismen er vigtig 
for os, fordi den er med til at styrke vores 
territoriale forsvar og bevarelsen af sko-
ven og vandet”. 

I Parará Purú har de oprindelige folk et 
kodeks for, hvordan man bruger skoven 
og vandet. De har eksempelvis definerede 
områder for, hvor turister har adgang og 

områder, som ikke må benyttes af traditi-
onelle eller miljømæssige årsager. 

De oprindelige folks forsvar ligger også i 
at videregive deres bæredygtige levevis og 
erfaring med at beskytte naturen til den 
næste generation: 

“Jeg er netop blevet far. Det er en utrolig 

oplevelse. Jeg vil lære min søn altid at re-
spektere Moder Jord og alt det, hun giver 
os. Jeg vil lære ham ikke at være grådig, 
men kun tage det vi har brug for,” fortæller 
30-årige Anel, Emberá og nybagt far.  

Også de yngre generationer deltager i 
kampen for skovbevarelse:

“Jeg synes, det er vigtigt at motivere alle 
unge. Vi er fremtidens generation. Jeg hå-
ber, at vi kan vise verden, at vi er en gruppe 
spirituelle og kulturelle beskyttere, og at vi 
har det i blodet,” siger 19-årige Amarilis, 
Emberá.

Oprindelige folk er og bliver vores bedste 
allierede i bevarelsen af verdens natur og 
spiller en afgørende rolle for den globale 
klima- og biodiversitetskrise.

VERDENS SKOVE I PANAMA 
Verdens Skove har arbejdet 
i Panama siden 1996. I tæt 
samarbejde med vores lokale 
partnerorganisation, Geover-
sity, dedikerer vi os til monito-
rering, forsvar og bevarelse af 
skovene samt oprettelse og 
beskyttelse af de oprindelige 
folks territorier og rettigheder. 
De oprindelige folk spiller en 
central rolle i vores indsats. 
Derfor har vi en inkluderende 
tilgang til naturbeskyttelse, 
hvor vi aktivt samarbejder med 
oprindelige samfund for at 
støtte og fremme deres rettig-
heder og modstandsdygtighed. 

Det er i fællesskab, at vi kan 
stoppe det globale tab af natur 
og biodiversitet og forme en 
mere bæredygtig fremtid for 
vores planet.

Emberakvinde foran en af hendes 
landsbys fælleshytter. Foto af Karen 
Sophie Krag. 

“Jeg synes, at det er vigtigt at motivere alle unge. Vi er frem-
tidens generation. Jeg håber, at vi kan vise verden, at vi er en 
gruppe spirituelle og kulturelle beskyttere, og at vi har det i 
blodet.”� - Amarilis, 19 år, 

Embera, datter af leder Antonito.



� SKOV & FOLK  1  •  2024    19

"Jeg er netop blevet far. Det er en utrolig 
oplevelse. Jeg vil lære min søn altid at re-
spektere Moder Jord og alt det hun giver 
os. Jeg vil lære ham ikke at være grådig, 
men kun tage det, vi har brug for."

- Anel, 30 år, 
Emberá.

“Vi har altid levet i symbiose med natu-
ren og respekteret dens ressourcer. Vi 
har lært kun at tage det, vi akkurat har 
brug for. Min far har lært mig alt om 
medicinske planter til at helbrede el-
ler forebygge sygdomme på. Vi behøver 
ikke mere, end hvad Moder Jord giver 
os,” fortæller Jorge, 45 år, Emberá og 
ekspert i plantemedicin.

- Jorge, 45 år, 
Emberá og ekspert i plantemedicin.

"Retten til vores land er og bliver vores 
vigtigste krav. Vores land er ikke bare 
smuk skov. Vores land er vores livs-
grundlag. Vi har alle nødvendige natur-
ressourcer i forskellige dele af territori-
et. Vi ejer territoriet og ressourcerne i 
fællesskab og har lige adgang. Men det 
gør mig trist, at vi taber biodiversiteten, 
som vi jo har brug for. Jeg tør ikke tæn-
ke på, hvad der ville ske, hvis vi Embera 
ikke beskyttede området."

- Antonito, 54 år, 
Leder af Emberá- og Wounaan-folkene.
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Mega græshoppe
Regnskoven gemmer på mange sære og 
spændende væsener, inklusiv dette store 

insekt i Colombias del af Amazonas. Arten er 
ukendt for redaktionen, men det er sandsyn-
ligvis en græshoppeart, og en ret stor en af 

slagsen. Foto af Jonas Schmidt Hansen.

Vild hest
Przewalski-hesten (Equus przewalskii) blev 
udryddet i naturen i 1966, men er siden blev 
genudsat. I dag lever den vildt flere steder,  
inklusiv i den lukkede zone rundt om det  
tidligere nedsmeltede atomkraftværk i  

Tjernobyl i Ukraine. Området har været forladt  
af mennesker siden ulykken i 1986."

Chimpanse
Denne chimpanseunge 

og dens familie (Pan 
troglodytes) lever i Kibale 
Nationalparken i Uganda. 

Chimpanser er sam-
men med bonoboaben 
genetisk menneskets 

nærmeste slægtninge. 
Foto af Jonas Schmidt 

Hansen.

Dyr set i 
 skoven
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Girafbille
Girafbillen (Trachelophorus giraffa) er kendt for 

hannens særligt lange hals, som den bruger i duel 
med andre hanner, når de kæmper om hunner. 

Arten er endemisk på Madagascar. 
Foto af Jonas Schmidt Hansen.

Jaguar
Denne jaguar (Panthera onca) blev set i 
de oprindelige movimaers territorium i 

Bolivia. Den ikoniske jaguar er nær-
mest et mytisk dyr, og oprindelige folk i 
Latinamerika tillægger den ofte en eller 
anden religiøs eller spirituel betydning. 

Foto af Javier Bejarano.

Kometmøl
Kometmøl (Argema mittrei) lever 
i Madagascars regnskove, og den 
voksne møl lever kun i fire-fem 

dage, da den ikke kan spise. Møl-
len har udviklet sig, så den kan 

absorbere ultralyd, så den næsten 
er usynlig overfor flagermus. 



Indkaldelse til
Generalforsamling

foråret 2024
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Det er blevet tid til Verdens Skoves forårsgeneralforsamling. Så sæt kryds i kalenderen 
d. 4. maj klokken 11.00-15.00. Denne gang mødes vi i Egebjerghytten i Stenstrup på Fyn

Dagsorden til generalforsamlingen er:

1. Valg af dirigent og referent
2. Formandens beretning
3. Godkendelse af regnskab
4. Valg af formand
5. Valg af næstformand
6. Valg af øvrige 5 bestyrelsesmedlemmer og 5 suppleanter
7. Indkomne forslag
8. Eventuelt 

Vi arbejder stadig på planer for resten af weekenden, så hold øje med 
www.verdensskove.org/om-os/generalforsamling eller følg med i nyhedsbrevet. 

Husk at melde jer til generalforsamlingen på mailen generalforsamling@verdensskove.
org senest 26. april. Så ved vi, hvor mange vi skal sørge for mad til. Har du tilmeldt dig 
generalforsamlingen, vil vi også sende informationer om det fulde program for  week-
enden, når det falder på plads.

Husk at oplyse: 
•	 Hvor mange I deltager af voksne og børn
•	 Hvilke dage du/I deltager og også tidspunkt, så vi ved, hvad vi skal købe ind til
•	 Om du kan lægge bil til og tage nogen med

Indkomne forslag skal være bestyrelsen (Lærke Taidal, lkt@verdensskove.org) i hænde 
senest fredag den 12. april.

Vi håber at se så mange medlemmer som muligt!

Praktisk information
Adresse: Egebjerghytten, Tørvelong 22, Egebjerg, 5771 Stenstrup



AFSENDER: VERDENS SKOVE, KLOSTERGADE 34, 8000 ÅRHUS C 

ID: 46800
SORTERET MAGASINPOST

Støt mere vild skovnatur

Med vores skovcertifikater er du med til at frikøbe skove, som bliver lagt urørte til gavn for de mange arter,  
der er afhængige af vild skovnatur. 

Motivet her er to ravne (Corvus corax). Det er en fugl, der er sort som natten,  
og den er kendt for sin høje intelligens og ekstreme hukommelse. I nordisk mytologi fik Odin hver dag nyt om, 

hvad der skete i verden fra de to ravne, Hugin og Munin. 

Du kan købe skovcertifikater med dette og andre motiver på 
www.shop.verdensskove.org/

Skovcertifikat

fra 50 kr.

http://www.shop.verdensskove.org/

